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Téma: Možnosti prevence sexuálního zneužívání u dětí mladšího

školního věku pomocí příběhu

Abstrakt

Rigorózní práce se zabývá primární prevencí sexuálního zneužívání

dětí mladšího školního věku (6–9 let) pomocí příběhu. V první kapitole

zmiňuji kulturně-historický kontext, dále rozpracovávám teoretická

východiska (syndrom CAN, sexuální zneužívání, mladší školní věk,

primární prevence, práce s příběhem) a další témata s konceptem

spojená. Výzkumná sonda, která tvoří empirickou část práce, se snaží

ověřit účinnost preventivní příručky, kterou jsem pro tuto práci

vytvořila. Příručka je interaktivním návodem prevence sexuálního

zneužívání dětí mladšího školního věku a příběh v ní obsažený je

koncipován tak, aby pomohl dětem i rodičům osvojit si informace a

kompetence, které by mohly snížit riziko sexuálního zneužití. Řízený

interaktivní dialog, ke kterému příručka svou formou vybízí, má

v konečném důsledku za cíl posílit důvěru mezi r odičem a dítětem,

zlepšit jejich vzájemnou komunikaci a započít nekončící dialog.

Klíčová slova:

primární prevence, sexuální zneužívání, práce s příběhem, mladší školní

věk, syndrom CAN, trauma, sexuální výchova, mezery v rolích, prevence

sociálně patologických jevů ve společnosti, vývojové potřeby
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Theme: The possibilities for preventing the sexual abuse of children of

younger school age using stories

Abstract

The thesis deals with the primary prevention of the sexual abuse of

children of younger school age (6-9 years) using stories. In the first

chapter I discuss the cultural and historical context, and then I elaborate

on the theoretical background (Child Abuse and Neglect Syndrome,

sexual abuse, younger school age, primary prevention, workin g with

stories as well as additional topics related to the concept. The

investigative study, which constitutes the empirical part of the thesis,

attempts to test the effectiveness of the prevention guide that I created

for this thesis. The guide is an inte ractive manual for preventing the

sexual abuse of children of younger school age, and the story contained

in it is designed in a way so that it helps children as well as parents

learn information and skills that could help reduce the risk of sexual

abuse. The managed interactive dialogue, which the guide through its

form encourages, is ultimately aimed at strengthening the trust between

the parent and child, improving their communication and starting a

never-ending dialogue.

Keywords:

primary prevention, sexual abuse, working with stories, younger school

age, Child Abuse and Neglect Syndrome, trauma, sexual education, holes

in roles, prevention of social pathological phenomena in society ,

developmental needs
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Úvod

Tématem rigorózní práce je prevence sexuálního zneužívání dětí

mladšího školního věku pomocí příběhu. Téma řeším z hlediska

relevantních směrů v oblasti sociální práce, psychologie a psychoterapie.

Uvedené perspektivy se ukázaly jako přínosné, neboť do značné míry

pomáhají osvětlit, jakým způsobem s dětmi vést rozhovor z oblasti

primární prevence sexuálního zneužívání.

V teoretické části problematiku vymezuji z hlediska syndromu CAN,

vývojové psychologie dětí mladšího školního věku a princ ipů primární

prevence. Téma zpracovávám z hlediska kulturně-historické perspektivy,

neboť kontextualita je pro primární prevenci sexuálního zneužívání

určující.

Cílem rigorózní práce je zjistit, jak vhodně informovat děti mladšího

školního věku o sexuálním zneužívání a jak pomocí příběhu naplnit

principy primární prevence. V textu se nevěnuji následné péči sexuálně

zneužívaných dětí a práci s traumatem, ale pouze primární prevenci dětí

mladšího školního věku, které nemají specifické vývojové nebo

vzdělávací potřeby.

Příručka, které je pro tuto práci vytvořena, je interaktivním návodem

prevence sexuálního zneužívání dětí mladšího školního věku (6 –9 let).

Příběh obsažený v textu je koncipován tak, aby pomohl dětem i rodičům

osvojit si informace a kompetence, které pomohou snížit riziko

sexuálního zneužití. Předkládaný příběh proto děti připravuje na reálně

hrozící nebezpečí, ale důsledně se vyhýbá vyhrožování, zastrašování a

detailnímu líčení možných špatných konců. Účinná prevence by totiž

neměla zacházet s negativní emocí strachu, ale s pozitivní emocí

sebedůvěry. Děti se s pomocí příručky naučí, jaké doteky jsou

v pořádku, jak je důležité nedržet s dospělými tajemství, na co mají

v souvislosti se svým tělem právo a kam se mohou obrátit pro pomoc.

Řízený interaktivní dialog, ke kterému příručka svou formou vybízí, má
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v konečném důsledku za cíl posílit důvěru mezi rodičem a dítětem,

zlepšit jejich vzájemnou komunikaci a započít nekončící dialog.

V praktické části práce předkládám výzkumnou sondu, která mapuje

účinnost preventivní příručky. Výzkumu se účastnilo sedmdesát osob a

sběr dat byl realizován pomocí polostrukturovaných rozhovorů s rodiči a

dětmi (pět rozhovorů s rodiči, pět s dětmi) a tří dotazníků,

konstruovaných pomocí otevřených otázek . Dílčími cíly výzkumné sondy

bylo zjistit, co si děti z příručky pamatují, zda je pro ně text

srozumitelný, zda udrží pozornost po celou dobu administrace a jak

rodiče hodnotí potenciální přínos příručky a její formu. V rámci

výzkumné sondy byli participanti – skupina rodičů se svými dětmi –

vystaveni administraci příručky dle pokynů a následně byli rodiče

vyzváni k účasti na evaluačním dotazníkovém šetření.

10

1. Kulturně-historický kontext

Primární prevenci sexuálního zneužívání dětí mladšího školního věku

vždy velmi determinuje kulturně-historický kontext a běh času, ať již se

jedná o oblast norem, hodnot, systému vzdělávání, legislativy, výchovy,

nebo o pohled na syndrom CAN a sexuální zneužívání, způsob práce

s dětmi mladšího školního věku a formu práce s příběhem.

1.1 Kultura a příběh

Kultura je sama o sobě vystavěna z příběhů a pohádek. Mýty a

příběhy jsou součástí všech jejích sfér a jsou nezbytné pro život jedince

i přežití kultury jako takové. Švýcarská psycholožka Marie -Louise von

Franz tvrdí, že imaginace a vyprávění příběhů představují

nejelementárnější formu znázornění lidské psýché v kultuře (FRANZ,

2011).

Narativní formy nám mimo jiné pomáhají strukturovat naši

zkušenost a usnadňují nám sledovat proměny, změny a vývojové

tendence v průběhu života. Americký psycholog Jerome Bruner doplňuje,

že příběh nám umožňuje chápat život jako souvislý a smysluplný děj a

vytváří smysl našemu osobnímu světu (BRUNER, 1990). Příběhy netvoří

jen naši vlastní identitu, ale jsou i důležitým prostředkem k vytváření

společně sdílených hodnot, smyslu, tradice, historie, a tedy povědomí o

celé kultuře. Skrze příběhy, které člověk přijme za své a určitým

způsobem za ně převezme zodpovědnost, může participovat na

narativním kontextu své doby a kultury. S tím, že příběhy jsou v kultuře

nositeli vědění, uchovávají vzpomínky, udržují paměť jedince i kultury a

jsou nezbytné pro transgenerační přenos hmotných i duchovních hodnot,

souhlasí i psychologové Ludmila Trapková a Vladislav Chvála

(CHVÁLA, TRAPKOVÁ, 2009).

Francouzský filozof Paul Ricoeur, který také vidí identitu jako

narativní – vyprávěnou, zdůrazňuje jinou funkci vyprávění, která spočívá
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ve vytváření a udržování smyslu pro objevení se „možného“, tedy pro to,

co by „mohlo či mělo být“ (RICOEUR, 2000). Narativní form y nám

pomáhají porozumět různým situacím a také nás vedou k možnostem

jejich řešení, často nám tedy zároveň poskytují i různé modely možného

jednání.

Příběhy jsou základem naší imaginace, hodnot a morálního řádu, a to

individuálního i kulturního. Jádrem příběhu bývá nějaká potíž, krize,

rozvrat či dilema. V perspektivě psychoterapeuta Carla Gustava Junga

jde o komplexy, které teprve prostřednictvím mytické narativity

získávají svůj hlubší rozměr vyjádřený otázkami, kdo jsme, odkud jdeme

a kam směřujeme (JUNG, 2003). V naší kultuře se samozřejmě

setkáváme i se situacemi, kdy je člověk ovládán příběhy s ideologickými

narativitami, příběhy plytkými, prázdnými nebo neautentickými nebo je

mýtus mylně vykládán doslovně, avšak v naší psýché i kultuře je

zakomponovaná právě zkušenost mytická, archetypální, která ztvárňuje


[…]


Současně MŠMT uvádí, že sexuální výchova ve škole by měla být

nadstavbou pro sexuální výchovu, kterou realizuje rodina.

Autorka svou příručkou poskytuje rodičům významnou oporu pro

realizaci prevence sexuálního zneužívání. Zacílenost příručky pro nižší

školní věk je velmi na místě. Lze doporučit téma sexuality a s tím

spojené prevence nežádoucího rizikového chování zařadit ještě dříve,

ideálně do věku, kdy se dítě začne „ptát, jak přišlo na svět“, tj . 3 –4 roky.

Předloženou příručky autorky považuji za ve lmi dobře a citlivě

zpracovanou a použitelnou i pro mladší děti a možná ( se souhlasem

zákonných zástupců a malými modifikacemi) i do rukou pedagoga v MŠ.

5. 1. 2016

Mgr. Michaela Titmanová

Posudek publikace O dotecích

Mgr. Lucia Lerchová

Publikace O dotecích autorky Mariany Stoilovové je odborně i

graficky výborně zpracovaná příručka určená zejména pro rodiče a jejich

děti, psychology, učitele a další profesionály, kteří se pohybují v oblasti

primární prevence sexuálního zneužívání dětí. Publikace obsahuj e vlídné
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ilustrace i poutavé dialogy, které obsáhnou širokou škálu podstatných

informací, aniž by čtenáře nudili či mentorovali. Jelikož pracuji jako

dětská psycholožka, zaměřím se na publikaci pohledem svého odvětví.

Autorka téma intimních tělesních zón a hranic zasazuje do velmi

obvyklé a každodenní situace mnoha rodin, a to do intimního momentu

uspávání. Maminka v soukromém a bezpečném prostoru dětského pokoje,

v atmosféře klidu a pohody před usnutím, s dětmi shrnuje jejich prožitý

den, a přináší rovněž téma, jež chce s nimi probrat.

Takto vyobrazenou situaci lze vnímat jako modelový příklad, jak i

složité téma s dětmi komunikovat. Intimní zóny a doteky dítě prvně

poznává v rodině a právě tam se také učí o blízkosti a hranicích. Rodič

je ideálně tím, kdo dítě se zdravým nastavením seznamuje. Toto učení o

blízkosti probíhá přirozeně již od narození. Jak častý a intimní kontakt

je, jaké dotyky jsou běžné a které vzácné, nelze přesně vymezit (krom

pohlavních zón). V míře intimity se liší rodina od rodiny, al e rovněž

kultura od kultury.

Publikace popisuje různé typy kontak tů, které jsou příjemné a

bezpečné a rovněž dotyky, které jsou intimní. Jasně popisuje tělesné

zóny, o které se jedná. Autorka vybrala dotyky, se kterými se dítě běžné

potká – včetně dobrého příkladu „pusinky od babičky“, která vhodně

odškálovává jemné nuance této problematiky, tj . že každému je příjemné

něco jiného a je to v pořádku.

Jako velmi prospěšné vidím jasné definování toho, co má dítě

udělat, když se setká s dotykem pro sebe nepří jemným. Je to jasné a

rázné projevení NE.

V období mladšího školního věku je přirozená touha autoritě

dospělého vyhovět a být oceněn, a tak je výborné, že v publikaci zazní

povolení se bránit třeba i fyzicky.

Maminka v textu vyjmenovává řadu situací, kt eré mohou nastat a

nezapomíná ani na to, že se může stat, že se dítě potká s nepříjemnými

dotyky od někoho, koho dobře zná, tj . od někoho z rodiny. Podporuje
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dítě v tom, aby si v případě potíží hledalo pomoc, i když se potká

s někým, kdo mu nevěří. Na to je kladen důraz.

V praxi se setkáváme s tím, že občas si děti myslí, že se na ně

rodiče budou zlobit, že je už nebudou mít rádi, pokud se s něčím

takovým svěří. Mladší dívky zase mohou mít obavy, že ostatní řeknou,

že si za překročení hranic či přímo sexuální zneužití mohou samy. Není

nikdy dost zdůrazňování skutečnosti, že vinu nese vždy dospělý, který

překročil intimní hranice.

V publikaci je obsažen silný prvek naděje. Není tam apel na strach

a negativnost sexuálního zneužití, ale na možnost mu předcház et tím, že

jde do světa dítě, které je sebevědomé a podporované z domova čelit i

dospělému.

Příručka může najít široké uplatnění v odborných ordinacích, ale i

v běžných rodinách, kde pomůže rodičům najít způsob jak mluvit s dětmi

o citlivých tématech. Ne každá maminka či tatínek mají totiž tak

vytříbené komunikační dovednosti jako maminka dětí v příručce.

18. 1. 2016

Mgr. Lucia Lerchová

Expertní posudek

PhDr. Jana Kubíčková PhD.

Poutavě a výstižně ilustrovaná publikace O dotecích od autorky

Mariany Stoilovové je velice cennou příručkou předcházení sexuálního

zneužívání dětí určená zejména pro rodiče a dětské psychology, která v

oblasti primární prevence u nás chybí. Nabízí jednoduchý, stručný, a

přitom velice efektivní nástroj edukace dětí mladšího škol ního věku,

díky kterému může dítě rychle a jasně porozumět rozsahu nevhodných

doteků, proč a jak by se mělo bránit, a způsoby vyhledání pomoci v

případě pokusu o zneužití. Protože se jedná o ilustraci těchto problémů

skrze rozhovor matky a jej ích dětí, příručka vede taky k edukaci rodičů,
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jelikož nabízí návod, jak o zneužívání s vlastními dětmi mluvit. Vrací

tak primární prevenci násilí vůči dítěti do jeho nejdůležitějšího

prostředí, a to vlastní rodiny, ve které se ochrana dítěte může dít v

bezpečném prostoru skrze důvěru a upevňování vzájemného vztahu.

20. 1. 2016

PhDr. Jana Kubíčková, PhD.
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