**Posudek oponenta rigorózní práce**

---

**Jméno autora práce:** Mgr. Mariana Stoilovová

**Název práce:** Možnosti prevence sexuálního zneužívání u dětí mladšího školního věku pomocí příběhu

**Konzultant práce:** PhDr. Olga Havránková

**Oponent práce:** PhDr. Eva Dragomirecká, PhD.

---

Předmět předložené rigorózní práce je výstižně vyjádřen jejím názvem. Téma, které je vzhledem k potřebám oboru zvoleno více než vhodně, je pojato z perspektivy sociální práce, psychologie a psychoterapie. Cílem této práce bylo najít způsob, jak s dětmi mladšího školního věku bezpečným a ohleduplným způsobem mluvit o sexuálním zneužívání tak, aby rozhovorem byly naplněny principy primární prevence.

V teoretické části rigorózní práce se autorka zabývala vymezením relevantních pojmů. Téma pojednala v rámci kulturně – historického kontextu. Své pojetí problematiky ukotvila představením syndromu CAN, vývojové psychologie dětí mladšího školního věku a jejich specifik, vymezením principů primární prevence a možností práce s příběhem. Práce s příběhem, která je v jejím konceptu stěžejní, je v teoretické části opřena o teorii A. Pessa, především o jeho teorii mezer v rolích.

Praktická část rigorózní práce je dle mého názoru velmi přínosná. Autorka na základě výše uvedených opěrných bodů vytvořila příručku, která je pojata tak, aby pomohla rodičům i dětem osvojit si informace a kompetence důležité pro snížení rizika sexuálního zneužití. Předložený příběh obsahuje vše, co je důležité vědět, o čem mohou rodiče i děti přemýšlet a čeho si mohou všimnout, aby včas rozpoznali nebezpečí sexuálního zneužití. Zároveň se tento příběh záměrně vyhnul zastrašování a nabízení děsivých scénářů. Za přínos této příručky považuji, že dětem zprostředkovává srozumitelné informace, jaké doteky jsou v pořádku, na co mají v souvislosti se svým tělem právo, jak nepřistoupit na držení tajemství s dospělým, jak si říci o pomoc. Velmi cenná je i skutečnost, že jde o příručku interaktivní, která může podpořit vzájemnou důvěru a komunikaci rodiče s dítětem.

Účinnost příručky je ověřena validizačním dotazníkovým šetřením, které zjišťovalo, zda je text pro děti srozumitelný, co si děti z příručky pamatují a jestli jsou schopny udržet pozornost po celou dobu administrace. Rodiče hodnotili potenciální přínos příručky a její formu. Z validizace vyplynulo, že se významně zvýšila informovanost dětí a že rodiče hodnotili příručku kladně.

Autorka svou tematiku pojednala kompetentně. Rozsah práce je adekvátní, struktura práce je vyvážená, formulace precizní, gramatická i stylistická úroveň práce je vysoká.

Ocenění zaslouží i část teoretická, která přinesla nové pohledy a nápady. Hlavním výstupem práce je validizovaná příručka, která je připravena k publikaci a využití v praxi. Je nástrojem, který v této oblasti u nás chyběl.

Otázka k obhajobě: Má využití příručky nějaká rizika, resp. existují situace, kdy byste práci s příručkou nedoporučila?

Závěr:

Předložená práce Mgr. Stoilovové splňuje podle mého názoru hlavní požadavky kladené na rigorózní práce a doporučuji proto její přijetí.

V Praze 13.4.2016

PhDr. Eva Dragomířecká, PhD.